*Æsernini.* Quem sibi patronum petit Cn. Piso Germanici cædis accusatus, in Tacit., *Annal.*, **iii**, **ii**.

*Usus est.* Sic Dio, **liii**, p. 518.

*Senatusconsulto.* Cf. *DION.*, **liv**, p. 522. Quem imitatus est Vitellius. Tacit., *Hist.*, **ii**, 62 : « Cautum severe, ne equites romani ludo et arena polluerentur. »

*Muneris.* Nempe gladiatori. Vide supra, *Cæs.*, **x**.

*Parthorum obsides.* De quibus, supra, c. **xxi**.

*Invisitatum.* Scil. antea non visum. Liv., **xxvii**, 39 : « Invisitati namque antea alienigenis. »

*Tigrim.* Plin., *H. N.*, **viii**, 17 : « Divus Augustus, Q. Tuberone, Fabio Maximo coss. **iv**, nonas maias, theatri Marcelli de-

dicatione, tigrim prius omnium Romæ ostendit in cavea mansuetum. »

*Pro comitio.* Varro, *de Ling. lat.* : « *Comitium*, ab eo quod coibant eo comitiis curiatis et litium causa. » Cf. NARDIN., *Rom. vet.*, v, 3, in *Thes. Grav.*, t. iv, p. 1139.

*Lectica...* deduceret. Hoc quidem insolitum; nam curru triumphali solebant vehi tensas ducentes. Vide RUBEN., *de Re vestiar.*, I, 21.

*Dedicabat.* Dio, LIV, p. 539 : Μετὰ δὲ δὴ ταῦτα τό τε θέατρον τὸ τοῦ Μαρχέλλου καλούμενον καθιέρωσε, καὶ τὴν πανηγύρει τῇ διὰ τοῦτο γενομένῃ, τὴν τε Τρείαν οἱ παιδες οἱ εὐπατρίδαι, οἱ τε ἄλλοι, καὶ ὁ ἕγγονος αὐτοῦ ὁ Γάιος ἵππευσαν.

CAP. XLIV. *Senatoribus.* Si modo adfuisse veste *senatoria*; sin minus, ubi libuerat, sedere poterant.

*Ex superiori loco.* Scil. e summa cavea. Calpurn., VII, 26 :

Venimus ad sedes, ubi pulla sordida veste  
Inter femineas spectabat turba cathedras.

*Tribunal.* H. e. ex adverso sellæ curulis quæ prætori in ludis ponebatur. Cf. LIPS., *de Amphit.*, c. II, ubi probat hoc fuisse ad Podium.

*Pontificalibus.* Quos, docente CASAUBON., edidit Augustus pontificatu maximo suscepit.

*Non placere.* Ut athletarum pugilumque spectaculum prius finiretur, quam mulieres in theatrum venirent.

CAP. XLV. *E pulvinari.* Talis lectus Augusto etiam sequentibusque imperatoribus pro sede fuit; ne quis cum aliis de pulvinari deorum in spina circi cogitet.

*Spectandi.* Tacit., *Annal.*, I, 54 : « Neque ipse abhorrebat talibus studiis, et civile rebatur misceri voluptatibus vulgi. »

*Corollaria.* Varro, *de Ling. lat.* : « *Corollarium...* vocabulum dictum a corollis, quod hæ, quum placerant actores, in scena dari solitæ. » .

*Alienis.* H. e. aliorum, non suo nomine editis.

*Catervarios.* Temere ac sine arte per catervas, non singuli singulis, pugnabant, test. LIPS., *Saturn.*, II, 16.

*Sine missione.* H. e. ita ut pugnarent usque ad mortem; sic in

*Flor.*, III, 20 : « Et quod sub gladiatore duce oportuit, sine missione pugnatum est. »

*Coercitionem*. Scil. jus virgarum, ut docet *Tacit.*, *Annal.*, II, 77 : « Actum de ea seditione apud patres, dicebanturque sententiæ, ut prætoribus jus virgarum in histriones esset. »

*Ademit*. *Tacit.*, *Annal.*, I, 77 : « Valuit tamen intercessio, quia divus Augustus immunes verberum histriones quondam responderat. »

*Xysticorum*. — *Xystici* dicebantur qui pugnabant in *xystis*, h. e. in amplis porticibus per hiberna tempora.

*Stephanionem*. Primus togatus saltare instituit, ex *Plin.*, VII, 48.

*Togatarium*. H. e. actorem togatarum fabularum, sic dictarum ab ornatu et vestitu quem gerebant actores. Vide *BULENGER.*, *de Theatro*, I, 6. Alii, inter quos Egnat. et Torrent., *togatarum* legunt.

*Theatra*. Scil. Pompeii, Balbi et Marcelli; nisi, monente Cl. *Hase*, de Statiili Tauri amphitheatro alterum sit intelligendum.

*Hylan*. *Macrob.*, *Saturn.*, II, 7 : « Nec Pylades histrio nobis omittendus est, qui clarus in opere suo fuit temporibus Augusti, et Hylam discipulum usque ad æqualitatis contentionem eruditio ne provexit. »

*Pantomimum*. Circa Augusti tempora prodiit ars *pantomimorum*, qui fuerunt ita dieti, quod saltator unus omnes personas sustineret. Vide *MARISCOTT.*, *de Pers. et Larvis.*, c. II, in *Thes. Græv.*, t. IX, p. 1118.

*Digito*. Digitum indicem in cum quem ridebant dirigere apud veteres solenne erat; de quo plura *Ferrar.*, *de Acclam. et Plaus.*, II, 21.

*CAP. XLVI. Ab se. Mon. Aneyr.* : « Italia autem colonias, quæ vivo celeberrimæ et frequentissimæ fuerunt, XXVIII deductas habet. »

*Aliqua*. Notanda videtur Mulleri conjectura : « Quamquam modo pro parte aliqua. »

*Ferrent*. Oudendorp. *ferrent* intelligi h. l. posse existimat pro acciperent, referrent, obtinerent; ut sensus sit, decuriones colonicos ab Augusto etiam admissos esse ad honorum et magistratum urbicorum petitionem, remissa Romam veniendi ibique profitendi necessitate.

*Ordinabat.* Scil. ad ordines petitos producebat, seu munere petitio ornabat.

*Regiones.* Non Urbis, ut saepe; sed xi Italiae.

*Approbarent.* I. e. filios filiasve sibi esse testarentur.

**CAP. XLVII. Validores.** Dio, LIII, p. 503 : Τὰ δὲ ισχυρότερα, ὡς καὶ σφαλερά, καὶ ἐπικίνδυνα, καὶ ᾧ τοι πολεμίους τινὰς προσσίκους ἔχοντα, ἢ ποι αὐτὰ καθ' έαυτὰ μέγα τι νεωτερίσαι δυνάμενα.

*Ceteras.* Dictae hæc provinciæ senatoriæ vel *populares*; quæ autem ab imperatore susceptæ, *imperatoriæ* vel *Cæsareæ*.

*Commutavit.* Rem docet Dio, ib., p. 504 : Υστερον γὰρ τὴν μὲν Κύπρον καὶ τὴν Γαλατίαν τὴν περὶ Νάρθεωνα τῷ δῆμῳ ἀπέδωκεν· αὐτὸς δὲ τὴν Δαλματίαν ἀντέλαβε. Καὶ τοῦτο μὲν καὶ ἐπ' ἄλλων θίγοντα μετὰ ταῦτα ἐπράγθη.